ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe o
nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Crissiumal:

 Solicita ao Poder Executivo Municipal que estude a possibilidade de permitir que
servidores públicos municipais falecidos sejam velados no auditório da Prefeitura Municipal,
como forma de justa homenagem pelos relevantes serviços prestados à comunidade
crissiumalense.

 O presente Pedido de Providências tem por objetivo propor ao Poder Executivo
Municipal a adoção de medida que permita que o auditório da Prefeitura Municipal seja
disponibilizado, quando solicitado pela família, para a realização de velório de servidor
público municipal falecido, em reconhecimento aos serviços prestados ao Município de
Crissiumal durante sua trajetória funcional.

 Trata-se de uma homenagem póstuma justa e digna àqueles que dedicaram parte de
suas vidas ao serviço público, contribuindo diretamen
da população crissiumalense.

 A utilização do auditório municipal, em ocasiões excepcionais e devidamente
autorizadas, representaria não apenas um gesto de gratidão institucional, mas também um ato
simbólico de respeito e valorização ao servidor e à sua família.

 Diante do exposto, e considerando o caráter humano e social da medida, requer
encaminhamento deste Pedido de Providências ao Poder Executivo Municipal, para que seja
analisada a viabilidade da proposta
da Administração Municipal.

Crissiumal, 16

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

ecutivo Municipal que estude a possibilidade de permitir que
servidores públicos municipais falecidos sejam velados no auditório da Prefeitura Municipal,
como forma de justa homenagem pelos relevantes serviços prestados à comunidade

sente Pedido de Providências tem por objetivo propor ao Poder Executivo
Municipal a adoção de medida que permita que o auditório da Prefeitura Municipal seja
disponibilizado, quando solicitado pela família, para a realização de velório de servidor

municipal falecido, em reconhecimento aos serviços prestados ao Município de
Crissiumal durante sua trajetória funcional.

se de uma homenagem póstuma justa e digna àqueles que dedicaram parte de
suas vidas ao serviço público, contribuindo diretamente para o desenvolvimento e bem

A utilização do auditório municipal, em ocasiões excepcionais e devidamente
autorizadas, representaria não apenas um gesto de gratidão institucional, mas também um ato

to e valorização ao servidor e à sua família.

Diante do exposto, e considerando o caráter humano e social da medida, requer
encaminhamento deste Pedido de Providências ao Poder Executivo Municipal, para que seja
analisada a viabilidade da proposta e, sendo possível, implementada formalmente no âmbito

Crissiumal, 16 de outubro de 2025.

      ELIZERIO ESPANHOL
                                                            VEREADOR PL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que esta subscreve,
fício ao Poder Executivo da presente proposição,

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

ecutivo Municipal que estude a possibilidade de permitir que
servidores públicos municipais falecidos sejam velados no auditório da Prefeitura Municipal,
como forma de justa homenagem pelos relevantes serviços prestados à comunidade

sente Pedido de Providências tem por objetivo propor ao Poder Executivo
Municipal a adoção de medida que permita que o auditório da Prefeitura Municipal seja
disponibilizado, quando solicitado pela família, para a realização de velório de servidor

municipal falecido, em reconhecimento aos serviços prestados ao Município de

se de uma homenagem póstuma justa e digna àqueles que dedicaram parte de
te para o desenvolvimento e bem-estar

A utilização do auditório municipal, em ocasiões excepcionais e devidamente
autorizadas, representaria não apenas um gesto de gratidão institucional, mas também um ato

Diante do exposto, e considerando o caráter humano e social da medida, requer-se o
encaminhamento deste Pedido de Providências ao Poder Executivo Municipal, para que seja

e, sendo possível, implementada formalmente no âmbito

Data de criação do documento: 16/10/2025 às 10:52:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PRV        2O5        7X4        EG7

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PRV-2O5-7X4-EG7

		2025-10-16T11:00:06-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas